§ 3 *Parmenio*] *Parmenion* annorum 70. vir militiæ domique clarus necatur cum filio *Philota,* cujus de cæde *Curtius* eleganter et copiose vii. 2. *Bernec.* Codex *Ms.* teste *Bong. Parmenio:* quomodo istiusmodi Græca nomina Latinis scripsisse *Pithæus* ii. Advers. 13. et *Gronov.* Notis in *Liv.* monent. *Vor.*

§ 5 *In Macedoniam*] *Mss.* multi habent *Macedonia,* quod præfero, quia verbum 'divulgare' significat id, quod fit in loco, non vero, quod pertinet ad locum. *Schef.*

§ 7 *Fasces epistolarum*] Non absimili commento *Glos.* in *Cypro* bellum gerens, militum in se animos comprehendit. *Polyæn.* Strateg. vii. p. 504. et seq. *Bern.*

§ 8 *Durius opinati*] H. e. maledice locuti. Ita verbum hoc usurpat et *Suet. Aug.* 51. 4. 'Inter cætera crimina objiciebatur, quod male opinari de Cæsare soleret.' Et 67. 2. 'Seruum gravissime de se opinantem compedibus coercuit.' Eod. sensu *existimare* usurpat *Sen. de Ira* iii. 22. 'Quod homines et periculosissime et libentissime faciunt, de rege suo male existimabant.' Et *Nazarius Paneg.* 5. 'Existimare de Principibus, nemini fas est.' Id. *Sen. Ep.* 71. 16. 'Aderunt qui de facto tuo male existiment.' 'Clandestine existimationes,' obtrecciones, *Plin. Pan.* 62. f. *Sen. Ep.* 31. 12. 'Multi de Deo male existimant et impune.' Id. *Ep.* 107. 13. 'De ordine mundi male existimant.' 'De ingeniis nostris male existimare,' *Quintil. Dial. de Orat.* 1. 3. *Idem.* 'Durius opinari' hic id. est quod, durius scribere. Et potest quoque id. esse quod durius loqui. Nimirum 'opinari' et 'existimare,' quæ verba proprie aliquid internum et absconditum notant, transferuntur etiam ad externa significanda. *Nepos* x. 7. 3. 'Non æquo animo ferebat de se ab iis male existimari, quorum paulo ante in cælum fuerat clatus laudibus.' *Vor.*

§ 9 *Inde Dracas, Energetas, Parymas, Paropamissadas*] Pro *Dracis* legend. puto *Daas,* quorum meminit *Ptolemæus* in *Margiana,* et *Strabo* item, qui eos *Medis* vicinos facit. 'Evergetum' meminit *Diod.* ad fin. anni 7. et *Curt.* viii. Pro *Parymis, Arios* legerim; in hoc enim tractu

sunt, nec postea uspiam eorum meminuit. Quod autem subjungit, 'cæterosque populos, qui in radice Caucasii morabantur, subegit,' non est de Cancaso, qui Colchis, Iberis, et Albanis est ad septentrionem, intelligendum. 'Macedones enim,' inquit Strab. xi. 'omnes montes, qui post Arios sequuntur, Caucasum vocaverunt.' Et, quanquam fere Alexandri historici Tanaim putarunt Jaxarten, tamen h. l. paullo post, ubi Author dicit 'urbem Alexandriam super amnem Tanaim Alexandrum condidisse,' ego legend. puto *super amnem Arium*. Nam eam ita etiam Ptolemæus in Aria descripsit, et Arrian. in iii. Octo autem in his regionibus condidisse urbes scribit Strabo jam dicto lib. quasdam etiam diruisse: sed Justinus in Bactrianis et Sogdianis 12. eum urbes condidisse mox subjungit. *Glar*.

Euergetas] Qui dicti ante Agriaspæ. Arrian. iii. 'Ἀφικνείται ἐς τοὺς πάλαι μὲν Ἀγριάσπας καλουμένους, ὕστερον δὲ Ἐδεργέτας ἐπονομασθέντας, ὅτι Κύρω τῷ Καμβύσου ξυνελάβοντο τῆς ἐς Σκύθας ἐλάσεως. Curt. vii. 3. 'Iter pronuntiarum jubet in Agriaspas, quos jam tunc mutato nomine Euergetas appellabant; ex quo frigore victusque penuria Cyri exercitum affectum tectis et commatibus juverant.' Utrobique tamen legend. *Ariaspas* non male judicabat Blancard. Notis in iii. Arriani. Atque ita magis nomen congruet cum eo quod Diod. illis tribuit, τῶν Ἀριμασπῶν pnta. Verba huj. xvii. 71. sunt: Ἀνέξευξε μετὰ τῆς δυνάμεως ἐπὶ τοὺς πρότερον μὲν Ἀριμασποὺς, νῦν δὲ Ἐδεργέτας ὀνομαζομένους. Addit quoque Diod. eand. appellationis rationem, quam Arrian. et Curt. prodidere. Non tamen putem ipso Græco vocabulo 'Euergetas' dictos fuisse a Persis; sed Persico potius ejusd. significationis 'Orosangas.' Herod. viii. Φύλακος δὲ Ἐδεργέτης βασιλῆος ἀνεγράφη, καὶ χῶρη οἱ ἔδωρήθη

πολλή. Οἱ δὲ Ἐδεργέται τοῦ βασιλῆος Ὀροσάγγαι καλέονται Περσιστί. *Vor*.

Parimas, Parapammenos, Adasprios] Ex Diod. xvii. 81. et aliis legend. arbitror *Paropamisadas*. *Adasprii* qui sint, non invenio; quod vulgo legitur *Hydaspii*, nomen est ab Hydaspe Indiæ fl. confictum. Nec placet, quod *Caspios* quidam ediderunt. Quid si *Arios* legamus? Omnino arbitror, duas syllabas priores τοῦ *Adasprios* ex voce *Paropamisadas* adhæsisse sequenti vocabulo, unde factum sit *Adasarios*. Inde *Adasprios*. Sed his vocibus restituendis divino est opus. *Bongars*. Ego me divinatorem non profiteor: ausim tamen affirmare, pro *Parimas* legend. *Arimaspos*, idque copulandum (aut f. a glossatore aliquo copulatum) cum præc. vocabulo 'Euergetas.' Asserit enim Diod. xvii. 81. *Cyrum* 'Arimaspos,' quod exercitum suum, fame graviter adfectum, commatibus juvissent, cum aliis muneribus affectis, tum, abrogato nomine pristino, 'Euergetas' eos nuncupasse, h. e. *Beneficos*, s. Persica lingua 'Orosangas.' Quod cognomentum ap. Persas iis tribui solitum esse, qui regem regnumve insigni aliquo beneficio demerissent, et ne cujusquam meriti memoria intercideret, Orosangarum seu Beneficorum nomina in regios commentarios relata fuisse, clarum est ex *Estheræ* lib. vi. 2. et 3. *Joseph. Antiq.* xi. 6. *Herod.* iii. 140. et viii. 85. *Xen.* viii. Pæd. *Æliano* H. V. xii. 40. Huc refero locum ex *Epistola Xerxis* ad *Pausaniam*, ab interpp. non bene intellectum, ap. *Thucyd.* i. 22. 8. *Bern*.

Parapammenos] Sic et xiii. 4. 21. *Diod.* tamen xvii. 81. *Arrian.* v. et *Curt.* vii. 3. 'Parapamisadas' vocant. Et hoc quidem rectius. Dicti enim sunt ita a 'Parapamisio' monte, ut ex *Arriani* lib. v. manifeste apparet. *Vor*.

§ 10 *Perducitur*] *Tac.* i. H. 25. 'E

libertis Onomastum futuro sceleri præfecit, a quo Barbium Proculum tesserarium speculatorum, et Veturium optionem eorundem, perductos pretio et promissis onerat.' Cæs. viii. B. G. 38. 'Guturvatus, omnium cura quæsitus, in castra perducitur:' et Curt. iii. 3. 'Quod Alexandrum, deposita regia veste, in Persico et vulgari habitu perductum esse vidisset.' Id. viii. 13. 'Triginta elephantis simul capti perducuntur.' Liv. Epit. cxxxr. 'Antonius Artuadsem, fide data perductum, in vincula conjici jussit.' Cod. Theod. viii. Tit. v. L. 53. 'Nisi animalia perducta fuerint.' Gron.

§ 11 *Quem, &c.*] Vincent. v. 44. 'Quem Alexander in ult. proditiōis fr. D. dedit cruciandum.'

Excruciandum fratri Darii tradidit] Exemplo simili, nobilissimi Pænorum captivi liberis Reguli a Senatu Rom. traditi sunt ad supplicium: Agell. vi. 4. ultioni simul et solatio. De supplicii Bessi genere variant auctores. Bern.

Fratri] Quem 'Exathrem' Plut. Alex. 78. Curt. autem vii. 5. 62. et Diod. xvii. 77. 'Oxatrem' vocant. Id. § 12 *Alexandrium*] Add. Curt. vii. 6. 46. Id.

Tanaim] *Tanaim* Leid. 1. Freculphi pro vulg. *Danaim*: 2. *Thanaim*.

Eo trium civitatum] Mss. habent *earum civ.* id quod puto rectius. Arrian. nominat unam Cyropolin a Cyro conditam, caput gentis; ei adjungit alias sex minores, quæ fortassis illius alterius colonie fuerunt, omnes captas ab Alexandro. *Schef.*

CAP. VI. § 1 *Solenni die amicos in convivium vocat*] Curt. ix. ait Clitum Sogdianæ Bactrianæque prætorem ab Alexandro creatum, ac ei convivium præparatum Maracandæ, urbe Bactrianæ, cujus etiam Ptolemæus meminit, quamvis Arrian. eam Sogdianæ regiam dicat lib. iii. sub finem.

Ibi occisus est ab Alexandro Clitus; in Græcis est κλέτρος, quanquam quidam per *y* scribunt. *Clar.*

Amicos in convivium vocat] Mss. mei in *c. convocat*: neque aliter unus Bongarsii: ego tamen nihil mutō, qui memini sollemnem esse illam vocem et præcipuam convivii. Doctissimus Catullus: 'Mei sodales Quærun't in trivii vocationes.' Cic. Verr. vi. 'Deinde ipsum regem ad cœnam vocavit.' Unde 'vocatores,' κλήτρος, dicti sunt, quibus invitandi datum est negotium; s. qui per se vocant ad cœnas. Plinius avunculus xxxv. 14. 'Non fuerat ei [Apelli] pnta] gratia in comitatu Alexandri cum Ptolemæo: quo regnante, Alexandriam vi tempestatis expulsus, subornato fraude æmulorum plano regio iovitatus, ad regis cœnam venit: indignantique Ptolemæo, et vocatores suos ostendenti, ut diceret a quo eorum invitatus esset, arrepto carbone extincto e foculo, imaginem in pariete delineavit, agnoscente vultum plani rege, ex inchoato protinus.' *Mod.* Mss. *Modiani convocat*: neque aliter unus Bongarsii. Modius tamen nihil mutand. censet, cum sollemnis sit illa vox et præcipua convivii. Cic. Fam. ix. 20. 'Ut Verrium vocare sæpius audeamus,' h. e. ad cœnam invitare. Catull. Epig. 48. 'Mei sodales,' &c. Ita Plin. H. N. Ptolemæus rex Apelli, a plano quodam per ludibrium ad regiam cœnam invitato, 'vocatores suos ostendit, ut diceret, a quo eorum invitatus esset.' Suet. Calig. 39. 5. Videnda Guilielmi Verisimilia 1. 18. et Plautin. Quæstion. in Amphitru. 8. Bern.

§ 2 *Præferre se patri*] De Alexandri jactantia Plut. 40. Id.

§ 3 *Ut telo, &c.*] Sen. iii. de Ira 17. 'Dabo tibi ex Aristotelis sinu regem Alexandrum, qui Clitum carissimum sibi et una educatum inter epulas transfodit, et manu quidem sua, pa-

rum adulantem et pigre ex Macedone ac libero in Persicam servitutum transeuntem.’

§ 5 *Postquam satiatus cæde animus conquievit*] Sic a Nerone, ‘perfecto demum scelere [matris occisæ], magnitudo ejus intellecta est.’ Tac. xi. 26. x. 1. ‘Scelus, inter ancipitia probatum, veris mox pretiis æstimatur.’ Id. ii. 26. 5. ‘Cum scelus admittunt, superest constantia: quid fas Atque nefas, tandem incipiunt sentire, peractis Criminibus.’ Juv. xiii. 237. Similia Menander ap. Stob. Serm. iv. post pr. Bern.

Æstimatio] Ex vet. edd. restituit existimatio Gronov. Vid. eum ad Liv. xxxiv. 2. Græv.

Existimatio] Ita antiquiores typis expressi. Nec mutavit Bong. At Bernecc. quod a Bong. monitum videret codd. quosdam Mss. habere *æstimatio*, ita omnino scribend. putavit. Rursus Gronov. contendit *æ existimatio* genuinum esse. Terent. Heaut. Prol. ‘Arbitrium vestrum, vestra existimatio valebit.’ Liv. xxxiv. 2. ‘Utrum e rep. sit, nec ne, id quod ad vos fertur, vestra existimatio est.’ Ad quem l. Notas quoque Gronovii vid. Vor.

Existimatio] Sic veteribus, Gronovio, et Grævio volentibus, restituit Vorstius. Bernecc. malebat *æstimatio*. Vid. quæ notavi iii. ult. in fine. Schef.

§ 6 *Iracunde*] Non male Vienn. *iracundum*. Bern.

Occisum, &c.] Hegesipp. ii. 12. ‘Inter mensas et pocula circumventus.’

§ 7 *Quo pridem*] Mss. quidam *pridie*, quod præfero. *Pridem* sane nescio, an reperiat usurpatum de tam brevi temporis intervallo; et paucas intercessisse horas etiam ex Curt. est notum. Vid. cum viii. 2. Arrianns *παραπρίκα*, i. e. *statim*, post confectam cædem, secutam ait pœnitentiam. Schef.

In iram versus] Liv. xxv. 36. ‘To-

ti a patiendo expectandoque eventum in impetum atque iram versi:’ et Liv. Epit. l. ‘Versus in senectam:’ et ipse Auctor xxvi. 2. ‘Non in timorem, sed in furorem versi:’ et xxvii. 2. ‘Versi in misericordiam naufragii.’ Gron.

Vulnera tractare] Id enim censebant officium esse erga defunctos et vulneratos. Stat. iii. Th. 154. ‘Quæ vulnera tractem, Quæ prius ore premam?’ Id. xi. 624. ‘Hei mihi quos nexus fratrum, quæ vulnera tracto?’ *Idem*.

§ 10 *Accesserat enim ad pœnitentiam*] Ita antiquiores typis expressi. Bong. maluit *Accesserat pœnitentiæ*. Vor.

Nutricis suæ et sororis Cliti recordatio] Duæ personæ videntur esse, nutrix ac soror Cliti, quod falsum est; quare aut delend. istud ER, aut, quod magis probem, ita legend. *Accesserat pœnitentiæ et nutricis suæ, sororis Cliti, recordatio*. Fab. In nonnullis edd. abest et recte. Græv.

§ 11 *Tam, &c.*] Saxo xv. p. 370. 6. ‘Tam fœdam educationis suæ mercedem exsolvit.’

§ 12 *Fabularum*] Rumoris et sermonum. Ita Suet. Aug. 70. 1. ‘Cœna ejus secretior in fabulis fuit,’ h. e. hominum sermone traducebatur. Tibull. i. 4. fin. ‘Ne turbis fabula fiam.’ Propert. i. Eleg. 15. dixit ‘historiam fieri,’ Juv. x. 167. ‘declamationem.’ Bern.

§ 14 *Tunc Am. cons.*] Filius Perdicæ. Vid. Freinsh. ad Curt. vii. 2. 9.

Eurylochus] Ita quoque legend. ap. Frec. pro vulg. *Eutilochus*.

§ 15 *Perseverata*] *Perseverare* active etiam usurpavit Liv. xxii. 38. ‘Quo id constantius perseveraret.’ Add. notam Avi. Sen. vi. Benef. 23. ‘Quia, quicquid desinere non possunt, perseverare voluerunt.’ Synmach. i. Ep. 37. ‘Qui amicitiam stabili diligentia perseveras.’

Ne ita mortem unius doleat] Codd. quidam Mss. teste Bong. *morte unius doleat*: quod a que recte dicitur. Vor.

Plerique Mss. Bongarsio visi habent *morte*. Unde ergo illud *mortem*? Suspitor Justinum scripsisse *ne ita morte in unius doleat*. Cic. Bruto: 'In tam gravi vulnere dolendum est.' *Schef.*

Perdat] F. *prodat*. Ut XIX. 3. 'Sed ne hos, quibus nefanda lues pepererat, inter hostium exercitus relictos, morte sua proderet:' et Musonius ap. Stob. Serm. CLVIII. Τοῖς μέγτοι φίλοις καὶ πῶν συνέλημεν ἂν τοῖς γε ἀληθινοῖς, καὶ ὧν προσήκει ποιείσθαι τινα λόγον' οὐ γὰρ ἂν οἴτοιο προδοίεν ποτὲ ἡμᾶς. *Gron.*

§ 17 *Callisthenis*] Anaxarchum addit Plut. 93. *Bern.*

Condiscalpulu apud Aristotelem] Plerique Mss. habent *quondam discipulatu*. Puto utrumque scribendum, *quondam condiscalpulu*; nam vocem *quondam* exigit quod sequitur 'et tunc,' tanquam relativum: *condiscalpulu* autem agnoscunt etiam alii codd. Vitium ex eo natum, quia pro *quondam* ratione veteri scriptum fuit *condam*, et quia mox sequebatur *cond* in voce *condiscalpulu*; ideo hæ litteræ perperam videbantur repetitæ. *Schef.*

Familiaris illi [Alexandro] *et tunc ab ipso rege ad, &c.*] Dele istud *rege*: est enim glossema, cum dicat Justinus, in ead. linea, *familiaris illi, Alexandro*. Quare nihil relinquitur. *Fab.*

Acta] Pro rebus gestis. Sic XII. 7. 13. 'Herculis acta superare.' Notat et Grotius ad principium Actorum Apostolicorum, Ciceronem, quidquid quisquam egit, id modo 'acta,' modo 'actus' vocare; et leges Sempronias dicere esse 'acta Gracchorum.' *Vor.*

§ 18 *Chorasmios et Drucas*] Ego h. l. pro *Dracis, Sacus* legerim. Sunt enim 'Chorasmii' vicini Sacis. *Dracæ* si uspiam est populus, quod non memini, Indorum erit longius ab hoc tractu. Unde f. *Oxydrucæ*. Ceterum in corruptis codd. fere pro *Dacis Dracus* legitur. Item sæpe *Data*, quod

magis mirum. 'Dacæ' sunt celebres in Margiana populi: 'Daci' in Europa ad Danubium; Dracas non memini, ut jam dixi, usquam me legisse. *Glur.*

Chorasmios] Arrian. IV. Χωρασμῆνοι. Strab. XI. Χωρασμοσῖνοι. Plin. IV. 16. 'Chorasmii.' *Dacæ* Græcis sunt *Δάαι*, pro quo hic quidam *Sacæ* reposuerunt. Curt. VII. 4. 6. Chorasmios, Dahas, et Sacas conjungit, ut Solin. 51. *Bong.*

Dahas] Ita quoque legend. ap. Frec. pro *Dachas*. Vincent. 'Daas.'

CAP. VII. § 1 *Primo*] In Mss. esse notarunt in *primo*, quod scrib. juvenitum, *inprimo*. Vetus adverbium, nec dubium, quin a Trogo usurpatum: e quo, 'priscaæ,' ut ipse ait Praef. n. 1. 'eloquentiæ viro,' Autor desumpta antiquaria verba sparsim Epitomæ suæ inseruit. Eand. vocem in Sallustio et Plauto alicubi Palmer. reposuit. Hæc Acidal. ad Vell. II. 68. 4. *Bernecc.* Recte Mss. in *primo*. Vid. Not. ad Liv. X. 14. *Gronov.* In *primo* recte legi in Mss. Gronovius contendit, exemplisque affirmat. *Græv.*

Ne omnia pariter invidiosiora essent] Aut deest aliquid huic l. aut scribend. est *invidiosa*, quod in quodam et Bongarsius reperit. Nam *pariter invidiosiora* nec consuetudini, nec rationi sermonis Latini respondet. *Schef.* 'Pariter' non pertinet ad *invidiosiora*, sed ad 'omnia.' Ne omnia, simul s. eod. tempore immutata in moribus patriis, majus erga Alexandrum concitarent odium. *Græv.*

§ 2 *Callisthenes*] Cujus adversus adorationem Alexandri verba graviter libereque facta commemorant Arrian. IV. p. 85. et Curt. VIII. 5. Non fuit præcepti memor ab Aristotele sibi dati, 'ut cum rege, aut rarissime, aut quam jucundissime loqueretur.' Val. M. VII. 2. 'Contumacia non facit ad aulam,' Sen. de Tranquil. 4. *Bern.*

Sub specie insidiarum] Hoc *insidiarum* non concoquo. Quid enim *species insidiarum*, et quæ insidiæ hic intelligendæ? num quas facit aliquis, an quas patitur? Res in se quidem clara, sed oratio admodum ambigua. Itaque vix dubito, quin Justinus scripserit *sub specie insidiatorum*, postea vocabulum *insidiatorum* compendiosè scriptum exhibuerit lectionem quæ nunc vulgatur. Equidem et 1. 5. ‘sub specie venationis’ habeat pro, sub sp. venatoris, et v. 8. ‘sub obtentu liberationis’ pro, sub obt. liberatoris: sed in illis locis nulla ambiguitas, quæ non evitatur hic, si receptam lect. servamus. *Schef.* Nec hic quicquam ambiguitatis et obscuritatis. *Sub specie insidiarum* est, sub falso prætextu insidiarum, quas fingebantur struxisse Alexandro. Hoc crimen ipsis impingebatur. *Græv.*

Interfecti] Dissentit Autor a se ipso xv. 3. 6. et a Plut. Alex. 98. De morte Callisthenis add. Diogen. Laert. in Vita Aristot. Bern.

§ 3 *Explosa*] Pro *explosa* in quodam vet. est *exfossa*. Mallem legere *explosa*, vel, ut hodie scribunt, *expulsa*. *Schef.*

§ 4 *Ultimo Oriente finiret imperium*] ‘Finire’ pro, terminare. Virgil. 1. *Æn.* ‘Imperium Oceano, famam qui terminet astris.’ Ita ille de Cæsare. At de Alexandro Sen. vi. Q. N. 23. ‘Imperium ex angulo Thraciæ usque ad Orientis terminos protulit.’ *Vor.*

§ 5 *Inducit*] Vincent. ‘obduxit.’

Ab argenteis chypæis] Curt. viii. 5. 4. ‘Sentis argenteas laminas addidit.’ Quod id. paulo ante Noster ‘argento inducere’ dixit: Ammianus vero xvi. ‘auro imbractearc.’ *Vor.*

Argyraspidas] H. e. argenteis parmis insignes, quorum meminere præter alios Curt. iv. 13. 41. et Liv. xxxvii. 40. 7. Imp. Alex. Severus, Alexandrum Magnum imitandi, imo vincendi studio, cum Argyraspidas, tum

etiam Chrysoaspidas instituit: Lamprid. in Vita, 50. Quale quid jam priscis reip. Rom. temporibus factum tradit Liv. ix. 40. 2. ubi de Samnitibus cum Romanis pugnam instruentibus inquit: ‘Duo exercitus erant: scuta alterius auro, alterius argento cælaverunt.’ *Bern.*

Appellavit] Sebis. *appellat.* Id.

§ 6 *Cum ad Nysam urbem*] ‘Nysa’ Indiæ urbs est frequens in ore omnium, sed locum ejus commonstrat nemo. Ego puto eam ‘Nagoram’ dici Ptolemæo, quippe qui et ‘Dionysopolim’ appellatam tradit. In Indiæ cis Gangem descriptione, in hoc sancto tractu, ubi felix hic prædo heluatus est, ‘sita est Nysa’ (inquit Curt. ix.) ‘sub radicibus montis, quem Merou incolæ appellant.’ Hæc Curt. Meminit utriusque et Strabo xv. non ita longe ab init. Ubi interpres *femur* traduxit, quod non oportuit, cum sit proprium. Nec Plinius vi. 21. vertit, sed ‘Merum’ appellat, ubi et ‘Nysæ’ meminit. *Glar.*

Nysam] Ita Steph. et Strab. xiv. Arrian. *Νύσσαρ. Bong.* Sic quoque Arrian. v. cui tamen adversatur Curtius. Statim post puti legend. *Cleophis.* Voss.

§ 7 *Sacri montis*] Qui ‘Meros’ dicitur Curtio viii. 10. 20. ubi Bacchum enutritum fabulatur antiquitas. Plinio viii. 39. ‘Nysa’ vocatur, exscriptorum f. vito. Nam Plin. ipse vi. 21. ‘Merum montem Libero patri sacrum’ a ‘Nysa’ vicina urbe distinguit. *Bern.*

Vitæ heraque non aliter vestiti] Cic. pro Dom. 38. ‘Ager vestitus frumento:’ et ii. N. D. 39. ‘Terra floribus vestita.’ Ib. 53. ‘Montes vestiti atque sylvestres.’ Hinc ‘Vestitus montium densissimi,’ ib. 64. et Sall. Ju. 48. ‘Collis vestitus oleastro, ac myrtetis, aliisque generibus arborum:’ et Sen. iii. Benef. 29. ‘Tolle radicem, nemora non surgent; nec tanti montes vestientur.’ *Gron.*

§ 8 *Impetu*] In Ms. legebatur *instinctu*, non *impetu*. Quod facit subdubitare, latuisse hic aliquod verbum minus ab librariis intellectum, vel quod insolitum quid ipsorum auribus sonaret. F. scriptum fuit *repentino incitu mentis*, &c. *Incitu* pro incitatione dixerit Justinus. Sic Plin. II. 45. 'Qui sive assiduo mundi incitu et contrario siderum occursu nascuntur, sive hic est ille generabilis rerum naturæ spiritus,' &c. *Voss.* Vossius, quod in Cod. quodam Ms. pro *impetu* est *instinctu*, conjicit legend. esse *incitu*. Verum ipsum *impetu* satis commodum. Ipse Cic. 'Impetu quodam animi potius quam cogitatione facere,' itemque, 'Impetu quodam mentis et voluntate,' dicit. *Vor.*

Non tam oppidanis se parcendo] Recepti hanc lect. ex Mss. et Junt. ed. in qua tamen desideratur *se*. Liqueat ex præced. 'Cum ad Nysam urbem venisset oppidanis non repugnantibus, fiducia religionis Liberi patris, a quo condita urbs erat, parci jussit.' *Græv.*

Non tam oppidanis parcendo quam exercitui suo se consuluisse] Ita antiquiores edd. Bechar. Junt. et aliæ. Bong. maluit *non tam oppido se p. q. ex. suo cons.* Paulo ante dixerat 'oppidanis non repugnantibus.' *Vor.*

Oppido se] *Oppidanis*, ex vet. et Junt. volente *Grævio*, *Vorstius*. Et Mss. et impressi quidam habent *oppidanis*; quod, quia convenit superioribus, et rectius opponitur sequenti 'exercitus,' ideo præfero vulgatæ lect. *Schef.*

§ 9 *Dedidisset*] Ita quidam Mss. sed scribi oportuit *dedidisset*, ut in quibusd. impressis. *Faber.* Vincent. 'dedidisset.'

Potuerat] Mss. plerique Bong. habent *poterat*, quod, ut convenientius, f. repudiari non debuit. *Schef.*

§ 11 *Propter*, &c.] Vincent. 'Prostrata pudicitia se. r. ab I. deinceps e. a.'

§ 12 *Peragrata India, cum ad saxum*

miræ asperitatis] Annotationibus nostris in Q. Curt. quinque aut sex Petras, quas aliquando Rupes vocat, et Curtio descriptas ostendimus. Quapropter hic de iis multum dicere nolimus. *Glar.*

Saxum] Πέτρα^α Ἄορνος, s. Ἄορνος, ut habet Diod. xvii. 85. et Curtii Mss. viii. 11. 2. *Bongars.* Inde dicta, quod præ altitudine ad eam aves evolare non possent. Add. Strab. xv. Plut. de Fort. Alex. i. 2. Lucian. Hermitimo, sub init. *Bern.*

Miræ asperitatis et altitudinis] Antiquiores edd. *miræ magnitudinis et asp.* Petra illa Ἄορνος dicta, quod præ altitudine aves evolare ad eam hand possent. *Vor.*

CAP. VIII. § 1 *Unus*, &c.] *Hellad.* Crestomat. Πῶρος δὲ ὁ βασιλεὺς Ἰνδῶν κουρέως vids.

Viribus corporis] Erat enim statura 4. cubitorum et palmi, sic ut corporis eminentiam et molem elephantio, cui insidebat, equitis proportionem responderet. Plut. Alex. 106. *Bern.*

§ 3 *Privatum hostem*] Exponunt, unum eum separatim. Recte quidem; sed, num vox 'privatus' alibi occurrat ita usurpata, ego dubitem plurimum. Quare pro *privatum* censeo legend. *privatim*. Plin. xxiv. N. H. 7. de pice: 'Adversatur privatim cerastæ morsibus.' *Schef.*

§ 4 *Cum præceps ad terram decidisset, concursu satellitum servatur*] Curt. aliter, viii. Inquit enim, equum Alexandri multis vulnerebus confossum procubuisse,posito magis rege, quam exensso. Historiam fusius narrat Agell. ex Clarete (ita legend.) v. 2. Adi quoque Arrian. Plut. et alios. Persæ historiam hanc de Poro et Alexandro longe aliter narrant. Vid. Petrum Teixeira m. 22. *Voss.*

In terram cecidisset] Ita rursus antiquiores edd. At Bongarsius *ad t. decid.* *Vor.*

§ 5 *Porus*, &c.] Cedren. p. 152. Ὅς [Πῶρος] καὶ εἰς χεῖρας ἐλθὼν Ἀλεξάνδρου πολλοὺς τε τῶν Ἰνδῶν ζημιωθεὶς, καὶ πρῶ-

θελς τὸν ἀγκῶνα, σὺν τῷ ἐλέφαντι κατέπεσε, πολλῆς τε θεραπείας τυχὼν σύμμαχος Ἀλεξάνδρου γέγονεν.

§ 6 *Cum veniam ab hoste invenisset*] Admisi hoc ex Junt. et edd. pristinis, pro vulg. *accepisset*. *Invenire* enim eleganter sæpe sic usurpatur. III. 7. 'Atque, unde periculum quæsitum fuerat, ibi maximam gloriam invenit.' Terent. Andr. 'Ita facillime sine invidia laudem invenias.' Heauton. 'Labore inventa mea cui dem bona.' Similiter ap. Græcos, cum sacros, cum τοὺς ἔξω scriptores ἐβρίσκεν. Græv. Optime et Latinissime ab hoste invenisset, ex edd. pristinis, et Junt. etiam. Itaque ex Grævii nostri iudicio, eam lect. quæ germanissima est, in context. recepi. *Faber*. Junt. et aliæ vet. edd. pro *accepisset* habent *invenisset*. Quod adeo placet Grævio, ut id rursus in textum receperit. Assentirer et ipse, si pro *ab hoste* legeretur *apud hostem*. Ita enim *invenire veniam apud aliquem* dictum esset, ut 'querere gratiam apud aliquem' IV. II. 7. *Vor*.

Ægreque, &c.] Non ergo semper illud Petronii verum: 'Nemo invitus audit, cum cogitur aut cibum sumere aut vivere.' *Bern*.

§ 7 *Quem, &c.*] Mamertii. Paneg. 10. 'Nam ille quidem Magnus Alexander jam mihi humilis videtur, Indo regi sua regna reddendo, cum tam multi reges, Imperatores, vestri clientes sint.'

Ob honorem virtutis] Erat Alexander 'virtutis etiam in hoste mirator.' Curt. IV. 6. 38. et VIII. 14. 75. 'Habet hoc virtus, ut viros fortes species ejus et pulchritudo etiam in hoste posita delectet.' Cic. in L. Pisonem 32. *Berneccer*. [Vid. Ov. Tr. I. 4. 39. 40.]

§ 8 *Nicæam*] A victoria illic parta sic dictam. Diod. XVII. 95. *Idem*. Junt. *Nicæam*: et pro *Bucephalen* iid. ut Plut. *Bucephatiam*. Græv.

Bucephalen] 'Bucephalon' vocat

Curt. IX. 3. 37. ut et Agell. v. 2. 'Bucephalam' Plin. VI. 20. et Diod. XVI. 95. 'Bucephaliam' Plut. Alex. 107. qui addit Alexandrum et in memoriam canis sui, 'Peritæ' nomine, cognominem urbem erexisse. Consulatur omnino Plul. Camerar. Hor. Subc. I. 21. et Kirchmann. de Fun. Rom. 707. pr. *Idem*. Junt. teste Græv. *Bucephatiam*: quomodo et Plut. Alex. appellat. Cui proximum quod Plin. VI. 20. 'Bucephalam' vocat. Curt. IX. 3. 23. eand. urbem 'Bucephalon' dicit. *Vor*.

§ 9 *Inde Adrestas, Strathenos, Passidas, Gangaridas*] Hæc nomina suspecta sunt omnia. Ap. Diod. 'Andrastæ' nominantur; Arrianus 'Asacenos,' qui hic 'Stratheni.' 'Passidas' ap. neminem invenio. 'Gangaritas' adire voluit, sed militum lacrymæ eum detinuerunt, ut est ap. Diodorum. *Euphitæ* qui sunt, mihi non est notum. Nec puto facile hos locos emendari posse absque vetusto aliquo exemplari. Tanta est non modo nominum, sed temporis in hac historia variatio, ut quid cui præponendum, quid subjiciendum, nemo satis dispicere queat. *Glar*.

Adrestas, Gesteanos, Præsidæ, &c.] Mss. plerique *Arestas*. Arrian. v. 'Ἀδραστᾶς' vocat: Diod. XVII. 91. 'Ἀνδρέστας', ut hic quidam ediderunt. *Gesteami* (ita habent Mss. ant *Gestani*) in Ms. Orosio sunt 'Catheni.' Fabricius ex Arrian. edidit *Cathæi*, eos *Kathapods* vocat Diod. XVII. 91. *Præsidæ* s. *Præsidia* Curtio IX. 2. 4. sunt 'Parrhasii. Id. ib. habet 'Gangaridas,' ut hic edidi ex Mss. Græcis *Γανδαρῆται*, et *Γανδαρῆται*, de quibus ad Curt. plenius. *Bongars*. Plenissime Salmas. ad Solin. 992. *Berneccer*. Mss. omnes *Arestas*. Et sic quoque Lucan. III. 'Tunc furor extremos movit Romanus Arestas.' 'Præstos' vocat Curtius, male. Sed variis modis Indicæ illæ gentes ab auctoribus appellantur. Sic, quos Aristobulus

Γλαυκάνικας vocat, Ptolemæus Γλαύσας: et trecenta ejuscemodi, in quibus verum nomen nullus εἰ μὴ ὁ θεὸς εἰδέη. Voss. In Junt. scribitur *Andrasteas, Assacenos, Prasios, Gandarias*. ‘Assaceni’ populus Indiæ inter Cophem et Indum fluvios, teste Strab. et Arrian. τὰ ἔξω Ἰνδου ποταμοῦ, inquit hic, τὰ πρὸς ἑσπέραν ἐπὶ τὸν ποταμὸν Καφῆρα Ἀστακηνοὶ καὶ Ἀσσακηνοὶ ἔθνεα Ἰνδικὰ ἐποικέουσιν. Assacenorū caput erat Massaga. Pro *Prasios* scribend. *Prasios*. Sic a Plut. appellantur. Pro *Gandarias* vero *Gandaritas*. Græcis Γανδαρίται. Græv.

Adrestas, Gesteanos, Prasidas, Gangaridas] Junt. sic, *Andrasteas, Assacenos, Prasios, Gandarias*. Et Bechar. *Adrestas, Stathenos, Passidas, Gangaritas*. Et primum quidem horum vocabulorum in ed. Junt. congruit cum eo quod Diod. XVII. 91. eosd. Ἀνδρέστας vocat. Deinde qui in ead. ed. *Assaceni* dicuntur, populus sunt Indiæ, Straboni et Arriano memoratus. Porro quos ead. ed. *Prasios*, Plutarchus Πρασιῶς et Πρασιαίων appellat. Postremum denique *Gandaridas*, aut *Gandaritas*, legend. videtur: quippe Diod. Γανδαρίδας, et Plut. Γανδαρίτας eos vocat. Vorst. Junt. *Andrasteas, Assacenos, Prasios, Gandarias*. Non displicet Vorstio, nisi quod, pro *Gandarias, Gandaritas* putet scribend. F. et pro *Andrasteas, Andrestas* rectius, propius certe a vulgato. Schef.

Gangaridas, cæsis eorum exercitibus, &c.] De *Gangaridis*, s. *Gandaridis*, negat Diodorus, Olympiad. 114. An. 2. Μέγιστον τὸ τῶν Γανδαριδῶν ἔθνος, ἐφ’ οὓς, διὰ τὸ πλῆθος τῶν παρ’ αὐτοῖς ἐλεφάντων, οὐκ ἐπεστράτευσεν ὁ Ἀλέξανδρος. Vid. quoque Plut. qui *Γανδαρίτας*, et alibi *Γανδρίδας* perperam vocat. *Prasidas* vero Πρασιῶς et Πρασιαίων. Voss.

§ 10. 11. 12. &c.] *Judicio Scbisii*, desumpsit hæc Autor ex Lucan. v. 274. &c. similia certe quidem, ac prope gemina sunt. Bern.

§ 10 *Cuphites*] Hic, ut ceteris locis omnibus, Mss. librorum secutus sum lectionem. Orosius Ms. *Cofides*, quo loco Fr. Fabricius arbitratur accipienda hæc esse de Sophite, de quo Curt. IX. 1. 39. sed Sophiten Strabo, quem Σωπελίτην ille vocat, Cathæ præfuisse lib. xv. scribit, quam jam aut devictam esse ab Alexandro, patet ex superioribus, si pro *Gesteanos* legamus *Cathenos*, aut *Cathæos*, ut in Orosio Fabricius. Ista ad Curt. pluribus. Bong.

Ubi cum hostium ducenta millia equitum] Hoc *equitum* mihi admodum suspectum est. Et vix est verosimile, omnes equites fuisse. Suspicio vel deesse quippiam, vel alternum horum, *equitum* aut *hostium*, delendum. Schef. Odoratus est Schefferus vitium huj. loci inveteratum. Id vero Juntinæ subsidio tolles, si cum illa legeris *ubi eum CC. millibus equitum hostes operiebantur*. Sane *hostium* et *equitum* non possunt hic in eod. l. morari recte. In fine capituli blanditur quidem conjectura Schefferi, *quorum munitionibus* legentis pro vulg. *q. militationibus*; id tamen rescribend. non est, verum exponendum: Quorum castrorum structura, vel, ut Latinius dicam, operibus. ‘Moliri castra’ pro, ponere, metari, non insolens veteribus: sicut ‘moliri urbem’ ap. Virg. pro, condere. Græv.

Finem tandem bellis faceret] Exstat ap. Curt. Alexandri ad milites oratio. Et rursus Pœni, qui militum nomine expeditionem, ad quam contra *Gangaritas* rex eos ante fuerat hortatus, deprecatur. Et hæc e Lucan. v. 274. desumpta. Bernec. Codex Ms. teste Bong. *finem bellis faceret*, non male. Liv. I. 44. ‘Is censendo finis factus est.’ Val. M. v. 6. Ext. 1. ‘Ita finem ei fore.’ Vor.

§ 12 *Ostendere alius canitiem, &c.*] Tac. I. 18. 1. ‘Hi verberum notas, illi canitiem, plurimi detrita tegmina et nudum corpus exprobrantes.’ Bon-

gars. Add. ib. 1. 34. 4. *Berneccer*. Non potest dici: Alius ostendebat 'corpora sua' ætate consumpta; nemo enim plus uno corpore habet; ergo legend. *membra*, non *corpora*. Mox, *cicatricibus exhausta*; nescio an dici possit aliquis cicatricibus exhaustus. Puto legend. *distincta cicatricibus*, quod est valde Latinum; 'distinctus' enim est, interpunctus, ut alicubi in libris oratoriis loquitur Tullius. *Faber*. 'Alius' hic intelligend. perinde ac si 'alii' scriptum esset, ut 'miles' pro militibus, et mille talia. Alii igitur ostendebant canos, alii vulnera, alii senilia, alii vulneribus, quorum signa cicatrices erant, exhausta corpora. Sic hic locus explicandus, ne ab omnium scriptorum editorumque librorum lectione recedamus. Posset etiam auctoritate firmari aliorum scriptorum, si res exigeret. *Græv*.

§ 14 *Quorum non tam studiis deficiatur, quam annis*] Mss. nostri omisso τῶν tam; *quorum non studiis deficiatur, quam annis*; phrasi non solum aliis scriptoribus, ut optinus quisque est, solenti, sed etiam Jctis nostris familiari, ut docui et exemplis adductis confirmavi in Novantiquis meis: præter quas videatur et Bong. ad b. l. in Variis Lectt. *Mod*. Hactenus editi *non tam studiis*, sed et Modiani Mss. et Bongarsiani præter unum omnes *tam* omittunt, phrasi optimis quibusque scriptoribus familiari. Tac. 1. 58. 3. 'Pacem quam bellum probabam.' Curt. VII. 7. 89. 'Nec me ars mea, quam benevolentia perturbat.' Val. M. 1. 1. 'Masanissa animo, quam Punico sanguine conveniens.' Liv. XLII. 3. 'Non plebis, quam patrum.' Noster iterum XXVII. 3. 11. et VI. 1. 4. ubi vid. Not. *Berneccer*. De ista dicendi ratione, 'defici studio et amore alicujus,' dixi aliquid ad Phædrum. Qui autem extimarint deesse *tam*, errant, nam ita alii scriptores. Græci quoque in suo sermone ita loqui so-

lent. *Fab*.

Quorum non studiis] Pro, *q. non tam st.* Voculam *tam* codd. Mss. quos Bong. et Modius inspexerunt, præter unum omnes omittunt. Et putant viri docti ellipseos ejus exempla et ap. alios reperiri. Abest et ab antiquioribus typis expressis Becharii et Majoris; sed in illis sequitur *sed annis*: ut nulla voculæ *tam* sit ellipsis. 'Defici studiis, annis' est pro, destitui. 'Defectus annis' habet et Phædrus: pro quo male Sciopp. *Defessis annis* reponend. putat. *Vor*. Particulam s. conjunctionem *quam* et impressi vet. et Mss. omnes omittunt. Editi nonnulli pro ea habent *sed*. Unde colligo, neutrum esse Justinum, sed glossatorum. Justinus mea sententia sic scripsit: *quorum non studiis deficiatur, ut annis*. Conjunctionem *ut* absumpsit antedicens syllaba *tur*: eam postea alii per *quam*, alii per *sed*, conati sunt explere. Respicit autem *ut* omissum 'ita' ante 'deficiatur,' de qua ellipsi et aliunde notum et docuit Sanctius jam olim in Minerva sua. *Schef*. Angl. *non tam studiis*, supplementum glossatoris. Omittunt enim illud *tam* etiam optimi scriptores. *Plaut*. Rud. IV. 3. 'Non ædepol pisces expeto, quam tui sermonis sum expetens.' *Idem*. 'Commeatibus defici' etiam dixit Saxo XIV. p. 280. 50. et 'pane defecti' XIII. p. 161. 4. Cf. notam Avi ad Sen. Ep. 30.

§ 15 *Ac si*] *Junt. At si*. *Græv*.

Vel ipsi sibi parcat] Ita malo e Mss. quos Bong. vidit, quam *vel ipse sibi*: quia præcedit 'si non militibus' alius datus putat. *Vor*. *Vel ipsi sibi* emendavit ex Mss. Bongarsianis Vorstius. *Schef*. Cave lic viros doctissimos audias. *Ipse sibi parcat* minime est interpolandum. Sic enim semper fere Cic. optimique scriptores loquuntur, ut ad ipsum Tullium pluribus ostendi, et ante me alii quoque, pro quo vulgus dicit *ipsi sibi parcat*. *Græv*.

Ne fortunam, &c.] Prudens consili-um, quod et Scipioni Hannibal inculcat ap. Liv. xxx. 30. 25. 'Non stantientes tandem felicitati suæ modum, nec cohibentes effèrentem se fortunam; quanto altius elati erant, eo fœdus corrumpunt.' Add. Curt. III. 8. 34. Vell. II. 70. 2. Suet. Cæs. 60. 2. et maxime Plut. Lucull. 80. Add. Flor. IV. 2. 79. et not. I. *Berneccer*. Ead. ratione Lactant. ad Stat. II. Th. 689. 'Parce Deis. Nam, qui immoderate sua felicitate utitur, faventes sibi Deos fatigat.' M. Sen. Controv. I. 8. 'Quid fatigata felicitati molestus es?' et Quintil. Decl. CCLXI. 'Fortuna solet fatigari:' et Curt. V. 3. 'Ne victoriæ indulgentiam fatigaret:' et Enrip. Rhes. 584. 'Ἡμῶν δ' οὐ βιαστέον τύχην. Gron.

§ 16 *Castr solito magnificentiora*] Curt. IX. 3. 30. Plut. Alex. 108. *Berneccer*. Mirum quod Justinus nihil hic de 12. aris addit, quas Alexander tum erexerit; quarum tamen Curt. IX. 3. 19. et Arrian. V. mentionem faciunt: et παράγραμμα hoc Justinus esse censet Blancard. Inf. tamen XII. 10. 6. separatim 'ararum' mentionem facit. *Vor*.

Quorum molitionibus] Quænam h. l. *molitiones castrorum*, et quomodo ea terrent hostem? Scio 'terrenam molitionem' ap. Colum. XI. 2. et 'moliri terram,' in ejusd. operis præf. ubi et 'agrorum solique molitionem' usurpat. Verum castra plurimum a terra, solo, agris differunt, nec ulla inter hæc similitudo. Quare mihi quidem vix est dubium, quin scribend. sit *munitionibus*. Curt. de re ead. IX. 3. 'Munimenta quoque castrorum jussit extendi.' Vitium ex eo natum, quia ratione veteri, pro *munitionibus*, *monitionibus* fuit scriptum, quod deinde in *molitionibus* mutarunt. *Schef*.

§ 17 *Cæsis hostibus, cum gratulatione, &c.*] Vix omitto rescribere *cæsis hostiis*, quomodo nobiliss. Sebis,

emendand. censet hunc locum, volentibus etiam Curt. IX. 3. 29. Arrian. sub finem libri et Plut. Alex. 109. Verum quia Mss. non adducunt, et vero *hostibus* etiam qualitercumque consistere potest, absteino manum. *Berneccer*. Credo ego cum Sebis. et Bernecc. legend. esse *cæsis hostiis*; quoniam, ut dixi, aras quoque 12. tum temporis erectas esse ex aliis sciri potest, et ipsarum hostiarum caesarum alii diserte mentionem faciunt. Ipsa phrasi 'hostias cædere' sup. XI. 5. 6. et II. utitur. *Vorst*. Inclinant omnes eo, quod pro *hostibus* legend. sit *hostiis*: at repugnant Mss. omnes. Et videtur aliud voluisse Justinus, quam quod censent, respexisse nempe gratulationem, de qua sequitur, ac, qualis illa fuerit, verbis hæc explicasse, nimirum qualis victorum esse consuevit. Solebant enim cæsis hostibus ac profligatis a pugna redire cum gratulatione, i. e. faustis clamoribus. Suet. Galb. 19. 'Oppressos, qui tumultuarentur, advenire frequentes cetros gratulabundos et in omne obsequium paratos.' Vulgo gratulantes hi sunt ovantes. Festus: 'Ovantes, lætantes, ab eo clamore, quem faciunt redeuntes ex pugna victores milites.' Habes ecce consuetudinem solemnem militum victorum ex pugna revertentium clamandi, quem clamorem alii 'ovationem,' alii 'gratulationem' appellant. Cum ejusmodi ergo gratulatione dicit Justinus reversos in castra milites Alexandri, tanquam re confecta, profligatis omnibus hostibus, et nunc reversuri domum. Legend. ergo ap. eum: *Itaque, ut cæsis hostibus, cum gratulatione in eadem castra revertuntur*. Conjectio ut perit, per similitudinem litterarum duarum in vocabulo proxime præc. que. *Schef*.

In eadem reverterunt] Sebis. *via eadem*: recte, aut valde fallor: ita enim et Curt. IX. 2. 31. 'Repetens quam emensus erat.' *Berneccer*. Vulgata

proba, juvatque caput sequens. *Fr.* Puto verius, *indidem revertcrunt*. Voss. Istud, *in eadem*, nullo modo placere potest. Sebis. legend. putabat *eadem* *tia*; quod nec placet; sed nihil videre hic quidem possum; nisi *in eadem* plane delend. sit, quod puto; est enim et falsum et ineptum. Pro *hostibus* autem, idem libenter cum Sebisio sentio, legend. *hostiis*; qui enim in illa castrorum molitione hostes erant? nulli. *Faber.* In molitione castrorum nulli erant hostes; sed, cum jam moliti essent castra, ex illis in hostem prodierunt, et post victoriam, hostibus cæsis, cum magna gratulatione in illa reverterunt. Qui poterant dici *in castra revertisse*, nisi ex iis in hostem moventes prodissent? Acuti Sebisii conjectura, quæ multos in suspicionem corruptionis adduxit, non est admittenda. *Græv.*

CAP. IX. § 2 *Ibi Gessonas Asibosque, quos Hercules condidit*] Et hic locus non minus corruptus est, quem tamen ex Strab. Curt. ac Diod. hoc pacto legend. puto: *Ibi Agalassas Sibasque, quos Hercules condidit, in deditionem accepit. Hinc ad Mallos et Oxydracas navigat.* Idque ex varia locorum et temporum conditione in hac historia diligenti adhibita cura colligi potest, salva semper melius sentientium opinione. Ceterum mox dicit Alexandr. solum, saltu de muro facto, ab hostibus inspectum, cum tamen urbs esset a defensoribus deserta. Mirum unde eum tam cito cognoverint. Et mox Alexander in deserta urbe cum tot millibus unus pugnat. Suspicio mendam in codicibus esse; maxime cum dicit, urbem a defensoribus desertam. *Glar.*

Iiacensanas Silcosque] Quidam Ms. *Agesinas Syrosque*. F. *Acesinas Sibosque*, ut illi sunt fluvii Acesinis accollæ: hi sint, quos 'Sobos' vocat Curt. IX. 4. 1. Strab. XVI. et Steph. et Arrian. in Indicis 'Sibas.' Diod. XVII. 96. mendose *Ἰβους*. *Bongars.*

Junt. cum Ms. *Gesonas Sibasque*. *Græv.* Antiquiores edd. Junt. Bechar. Maj. *Gesonas Sibasque*, aut *Asybosque*. Et Bong. testatur cod. quendam Ms. habere *Agesinas Syrosque*. Conjicit autem id. legend. esse *Acesinas Sibosque*. Curt. quoque IX. 4. 2. 'Sobiorum' mentionem hic facit. *Vor.*

§ 3 *In Ambros et Sugambros*] *Man-dros et Subagras* habet Orosius Ms. Fabricius emendavit, *Mallos et Oxydracas*, ut h. l. quidam ediderunt. Plin. XII. 6. 'Sydracas' vocat expeditionum Alexandri terminum. Curt. IX. 'Sudracas:' quomodo et Justinus, et Orosius, et Diodorus emendandi. *Bongars.* *Mallos et Oxydracas* in hac historia memorant et Arrian. VI. init. et Curt. IX. 4. 24. Et quidem urbem illam Alexandro pæne fatalem 'Mallorum' fuisse præter eosd. confirmat quoque Plut. Alex. 110. *Bern.*

Ambros] Diod. *Ambritas*. Voss.

In Ambros et Sugambros] Hi sunt, credo, quos Arrian. VI. et Curt. IX. 4. 15. 'Mallos' et 'Oxydracas' vocant. Quæ nomina Fabricius et ap. Oros. qui Nostrum excerptis, III. 9. audacter restituit; secutus, ut ipse ait, vestigia depravatæ lect. antiquæ in Orosii et Justinii libris. *Vor.*

§ 5 *Quam, &c.*] Hunc l. illustrat Freinsh. ad Curt. IX. 4. 2.

§ 6 *Si possint*] Mss. *si possent*, quod magis est ex usu sermonis Latini. *Schef.*

In uno capite] Panegyrista Constantino Constantii filio: 'Cladem suam, quamvis multi pereant, vulgus ignorat: compendium est devincendorum hostium, duces sustulisse.' Facit huc Iphieratis comparatio exercitus cum humano corpore ap. Polyæn. III. et Sil. x. vs. 309. *Bern.*

§ 7 *Resistit*] Lego *resistit* pro vulg. *restitit*. *Faber.* Sic plane, ut *Faber* conjecit, optima Juntina. *Græv.*

§ 9 *Ubi, &c.*] Oros. et Frec. 'Ubi

se obrui a circumfusa multitudine pensent. Duo Mss. Flor. Orosii obrui circumf.

Qui propter murum] Expunxi tum, quod Bong. ante propter posuerat, utpote supervacuum et in antiquioribus edd. non apparens. Pro propter antiquiores edd. habent prope. Vor.

§ 10 Amici] Peucestes, Timæus, Leonatus, Aristonus, aliique. Vid. Curt. ix. 5. qui hæc eleganter et copiose narrat. Bern.

§ 11 Dejectis] Est qui dejectus mallet. Quomodo Liv. quoque v. 21. 10. 'Dejectis ex muro undique armatis.' Sed illud rectum est. Nam et Curt. ix. 5. 30. 'Dolabris perfregere murum,' &c. Sic etiam Oros. iii. 19. Bernegger. Junt. dejectus. Quod mihi arridet, quamvis alii tradant muros fuisse perfractos dolabris. Grav.

§ 12 Sagitta] 2. cubitorum, Curt. ix. 5. 12. Bern.

CAP. X. § 1 Polyperchonta] Nuper a me per epistolam quæsitum est, unde isthuc nomen formatum esset, et quæ ratio compositionis foret. Id autem, quia non ita multis cognitum, hic paucis dicendum arbitror; et res digna est quam audias. Primum, quamquam ex Paus. didici, Ætolum quemdam fuisse qui Polysperchon diceretur, id ego scio nihil ad Polyperchontis originationem pertinere; nam σπέρχω suum sigma amitteret, quod non potest. Deinde, nec ab ἰπάρχω oriri potuit, cum illud Alpha non mutetur in E. At f. ab ὑπερέχω est. Imo etiam, Græce enim non dicitur ὑπέρχω, sed ὑπέρχομαι. Ex nullo igitur trium illorum natum est τὸ 'Polyperchon.' Sed unde? Et tibi, 'Polyperchon' nomen est concisum, et quod syncopen passum fuit. Prius enim dicebatur Πολυπέρχων; mox dixere Πολυπέρχων. Quanquam autem, ex quo Græce cæpi legere, isthuc verbum περρέχω in iis scriptoribus non legerim qui hodie supersunt,

fuisse tamen olim usitatum, mihi certissimum est, cum etiamnum in Glossis Hesychii et occurrat, et explicetur. Περρέχειν, inquit, est ὑπερέχειν. Itaque περρέχειν est excellere, præstare; quare Polyperchon, Excellens et Eximius. Sed nova quæstio exoritur; unde isthuc περρέχω? nam novum quiddam auribus nostris affers. Nihil apertius; περρέχω est περιέχω, ut Πέρφιλα, nomen mulieris, olim ap. Sosibium, pro Περιφιλα, Amabilis, ut Pamphila illa Terentiana. Ita et περρῆθηκατο dicebant pro περιεθηκατο, nam pro περι illis erat περρῆ; aliquando autem dimidiam vocis partem exterebant, et pro περι dicebant περ, ut in πέρ σε, quod ab Hesych. explicatur πρὸς σε; mendosa tamen scriptura; nam scribi oportet περι σε. Sed qua Dialecto? Macedonica, ut opinor; quamquam et geminatio τοῦ Ρ apud Græcos Æolici generis frequens erat. Fab.

Polyperchon] Ita sane scribitur hoc nomen, non tantum in hoc opere, sed et in Curt. et Nep. Tantum Bechar. ed. li. 1. habet Polysperchon. Et sic sane scribend. merito esset. Græce enim ab Arrian. et aliis scribitur Πολυσπέρχων. Et notum est, quæ nominis vis sit, et unde sit compositum; nimirum a πολὺ et σπέρχων: quorum hoc idem est, quod urgens, premens, festinans. Mentio Viri et xii. 12. 8. et alibi. Vor.

§ 2 Urbem] Cui nomen Hamatelia. Diod. xvii. 109. Bern.

Ambigeri] F. is est, quem 'Sambum' vocat Diod. xvii. 102. 'Sannum' Curt. ix. 1. 20. 'Ambyram' Oros. iii. 19. Bongars. Vid. Reinecc. P. iii. p. 192. Bernegger. F. rescribend. Ambisari. De quo vid. Arrian. v. Voss. Blancard. in Notis ad Arrian. suspicatur legend. esse Ambī, vel Sambī regis; et τὸ γερὶ transpositis literis fabricatum e voce subsequente: quæ enim de veneno, de Ptolemæo vulnerato, et remedio re-

gi per quietem monstrato Justinus subjungit, ea a Diod. et Curt. in historia 'Sambi' memorari; quamvis prior horum 'Sabum' vocet. 'Sambum' vocat et Arrian. vi. Ceterum literam S multis nominibus modo præmitti, modo non præmitti, dicique exempli gratia 'Androcottus' et 'Sandrocottus,' 'Indica' et 'Sindica,' monet Voss. in Notis ad lib. i. et xv. Justin. Conjecturam Blandardi, quod τὸ γερὶ eliminandum, legendumque sit *Ambi*, et illud firmat, quod, ut Bong. in V. L. monet, unus Cod. Ms. habet *Ambiregis* pro *Ambigeri regis*, et quidam typis expressi *Ambiani regis*. Vor.

Gemino mortis vulnere] *Acidal.* ad Vell. ii. 68. 4. locum ita censet emendand. *geminae m. v.* Non enim duplex vulnus erat, inquit; sed in vulnere vis *geminae mortis*, qua ab ipsa sagittis, qua ab superindito veneno. Juvat Lucanus iii. 751. ubi de eo, qui et gladio confossus, et postea in mare præcipitatus periiit: 'Festinantem animam morti non tradidit uni;' sed nimirum *geminae*: quomodo 'simplicem mortem' dixerunt etiam Suet. Cæs. 74. 3. Sall. v. Hist. Curt. viii. 7. 8. ipseque Noster xliv. 4. 6. Ego vulgatam lect. retineo, tuorque tum consensu Mss. tum vero *gemino* exemplo Claudiani Stil. i. 351. 'Æthiopum geminata venenis Vulnere.' Ov. Pont. i. 2. ita de Getis: 'Qui, mortis sævo geminent ut vulnere causas, Omnia vipereo spicula felle linunt.' Ceterum, an veneno grassari liceat in hostem, eam quæstionem Alb. Gentilis de J. B. ii. 6. copiose H. Grotius in ejusd. argumenti opere iii. 4. 15. et 16. breviter ac nervose discutiunt. *Berneccer.* *Acidal.* mallet *geminae*. Mihi *gemino*, quod est in Mss. omnibus, ortum primo ex compendio scripturæ videtur, quo quis vocem *geminat* expresserat. Et huc facit illud Claudiani, quod a *Berneccer.* laudatur. *Schef.*

§ 3 *Per quietem monstrato herba*] *Medicinae per quietem ostensa* nobile exemplum est in Vespasiano Xiphilini et Suetonii cap. 7. 5. Quo fine ægrotos olim in templis somnium captasse, patet ex Plaut. Cureul. ii. 1. 1. et Cic. de Divin. i. 43. Plura Jan. Woverius ad illud Petronii: 'Medicinam somno petii,' &c. *Bern.*

Per quietem, &c.] Oros. 'Ac post herba per somnium sibi ostensa et in potum sauciis data cum reliquis subveniretur, urbem expugnavit et cepit.' Ita etiam uterque Ms. Leid. *Freculphi*, ap. quem vulgo legitur *Ac post herbam...ostensam...datam*. Strab. xv. p. 723. 'Ἐν δὲ τοῖς Ὀρλεταῖς τὰ τοξείματα χρῆσθαι θανασίοις φαρμάκοις ἔφασαν, ξύλινα ὄντα καὶ πεπυρακτωμένα τρωθέντα δὲ Προλεμαῖον κινδυνεύειν' ἐν ἕπνῳ δὲ παραστάντα τινὰ τῷ Ἀλεξάνδρῳ δεῖξαι ῥίζαν αὐτῷπρεμον, ἣν κελεύσαι τρίβοντα ἐπιτιθέναί τῳ τρωθέντι· ἐκ δὲ τοῦ ἕπνου γενόμενον, μεμνημένον τῆς ὕφους, εὐρεῖν ζητούντα τὴν ῥίζαν πολλὴν πεφυκυῖαν, καὶ χρῆσασθαι καὶ αὐτὸν καὶ τοὺς ἄλλους.

§ 4 *Oceano, &c.*] Saxo xvi. p. 377. 19. 'Armis, non precibus, Deo libamenta daturus.'

§ 5 *Curru circa metam acto*] Quod solebant qui ad metam pervenerant; inde Horat. i. Od. 1. 'Metaque fervidis Evitata rotis.' Vect. plerique *curru certamine jam acto, ant peracto*. Sed et Oros. iii. 20. et unus Ms. vulgatam lect. tumentur. *Bongars.* Vid. *Gebhard.* in Catull. p. 211. m. *Bern.*

Quatenus] S. antique, *quatinus*, h. c. quousque. Ab ingenio Freinsheimii est hæc, aut omnia me fallunt, omnino certa emendatio: quam proinde non sum veritus in textum admittere. Hactenus omnes editi *qua sinus* absurde. *Berneccer.* Antiquiores typis expressi pro *quatenus* habent *qua sinus*. Nec indicavit Bong. in Codd. Mss. se quicquam aliud reperisse. Freinsh. demum conjecit legend. esse *quatenus* aut *quatinus*. Idque propter evi-

dentiam primus in context. recepit Berneccerus. *Vor.*

§ 6 *In monumenta*] *Scrib. monum.* omisa præp. *Plant. Curcul.* III. 69. 'Ibi nunc statuum volt dare auream Solidam faciendam ex auro Philippæo, quæ siet Septempedalis, factis monumentum suis;' et *Liv.* I. 55. 'Ut Jovis templum in monte Tarpeio monumentum regni sui nominisque relinqueret.' *Gronov.*

Barcen condidit] Nulla *Barce* ab Alexandro in ostio Indi condita. *Βαράκην* ibi invenio; et sic rescribend. *Salm.*

Relicto, &c.] *Vincent.* 'vel uno ex amicis lit. Ind.' omisa voce *præf.*

§ 7 *Cum, &c.*] *Vincent.* 'cum ar. I. in itinere invenienda dic.'

Babyloniam redit] *Μημονικὸν* Justinii ἀμάρτημα. Inquit enim paulo post cap. 13. 3. 'Hac ex causa Babyloniam festinanti.' Et, quæ sequuntur, Susis magnam partem acta esse ex *Diod. Arrian.* et ceteris constat. *Bong.*

§ 8 *Praefectos suos*] Ex his fuere *Cleander, Sitalces, Agathon, et Eracon.* *Curt.* init. lib. x. *Bern.*

§ 9 *Filiam post hæc Darii regis Statiram*] Hanc pater Darius adhuc superstes Alexandro collocare voluerat. Imo petierat ab eo ut nuptiis sibi illam adjungeret, ut *Curt.* III. 5. 1. scribit. Verum tum quidem temporis Alexander recusavit. *Arrian.* VII. filiam Darii, quam Alexander matrimonio sibi junxit, 'Arsinen' aut 'Arsinoën' vocat. 'Ἀρσίνην enim vel Ἀρσινόην legend. ibi esse, non ut editum est *Βαρσίνην*, bene docuit *Blancard.* *Vor.* *Στάτειραν* eand. quoque appellant *Plut. Alex.* p. 703. et *Zonar.* IV. 14.

§ 10 *Sed et, &c.*] *Ælian.* VIII. V. H. 7. 'Ἀλέξανδρος ὅτε Δαρεῖον εἶλε, γάμους εἰστία καὶ ἑαυτοῦ καὶ τῶν φίλων.

Optimatibus Mæcedonum] *Διανέμων τὰς ἀρίστας τοῖς ἀρίστοις.* *Plut. Alex.* 120. *Bong.*

Crimen regis] 'Crimen' h. l. non est quod in lingua nostra significat; sed id simpliciter, quod dicimus, *un reproche, un blâme, opprobrium. Fab.*

Levaretur] *Ut XII.* 3. 9. Ita de *Semiramide Oros.* I. 4. de *Claudio Suet.* 26. 9. *Bern.*

CAP. XI. § 1 Se æs, &c.] *Vincent.* 'se æs al. ad omnia imp. pr. sol.'

Domum] Ita antiquiores typis expressi. *Bong.* maluit *domos. Vorst.*

§ 2 *Non summa tantum*] *Angli* una voce auctius *non summa tantum commendata. Schef.*

Nec a debitoribus magis, quam a creditoribus gratius excepta] 'Magis' comparativo junctum. *Priscian.* lib. III. *Plant.* 'magis majores nugas' dixit. *Bongars.* Add. *Notam sup.* III. 2. 27. *Berneccer.* 'Magis gratius' pro, gratius. Abundat enim 'magis' ad comparativum. Nec est res sine exemplo. *Noster* III. 2. 7. 'Magis clarior.' Multa item id genus *Vechner.* in *Hellenolex.* congressit. 'Grate munus accipere' dixit *sup.* XI. 10. 10. *Vor.*

§ 3 *Viginti millia talentum*] *Alia tria et viginti millia talentorum. Curtius* IX. 2. de decem millibus talentum tradit, quæ quidem ipsa non tota expensa fuerint. *Modius.* *Curtio* consentit omnino *Plut. Alex.* 120. *Bern.*

§ 5 *Nec annos, sed stipendia sua numerari*] I. e. non annos ætatis, sed annos stipendiorum factorum. 'Vicena stipendia meriti' dicuntur, qui viginti annorum stipendia meriti sunt. *Vor.*

§ 6 *Nec, &c.*] *Saxo* XIV. p. 262. 16. 'Non tam redargutione sed convicio agebat.' *Vincent.* 'Nec hoc jam prec. sed c. agebant, dicentes.'

Cum patre inire bella] Dixit, ut *Arrian.* VII. μετὰ τοῦ πατρὸς στρατεύεσθαι. *Vulgo finire, minus recte. Bong.*

Jubentes cum solum cum patre suo Hammone inire bella] Ita locum jam olim emendavi ad illa *Curtii mei* IV.

16. 24. 'Quippe non universæ acies, quam hæc tumultuariæ manus vehementius inire certamen.' *Mod.*

Quatinus] Ita Vett. Est autem *quatinus*, quoniam. Festo et Frontino. *Bongars.* Sic et elegantissimo Floro II. 15. 28. III. 8. I. IV. 11. I. et IV. 12. 29. *Id.*

Quatinus] Ita in Codd. Mss. extare testatur Bong. Antiquiores typis expressi nullo sensu ut *milites suos fustidiat*. *Quatinus* est pro, quia, quando. Festus: 'Quatenus significat, qua fine, ut *hactenus*, hac fine: *quatinus* vero, quoniam.' *Vor.*

§ 8 *Ad postremum cum verbis nihil proficeret*] Junge Curt. x. 2. et 3. Lucanus de Cæsare militarem seditionem colibente v. 316. 'Stetit aggere fulti Cespitis intrepidus Vultu, meruitque timeri Non metuens.' Quod locum adspicit in referendo simili Avidii Cassii facto Vulcatius Gallicanus cap. 4. *Bern.*

Ad supplicia] Mss. quos vidit Bong. habuerunt in *supplicium*, quod rectius videtur. Puto enim ista plurimum differre; quoniam, qui ducitur *ad supplicium*, is ita ducitur, ut eat illuc, ubi de eo sumendum est supplicium, quod statim cogitur subire. At vero *duci in supplicium* est, duci eo fine, hoc proposito, ut de eo aliquando supplicium sumatur, licet fiat post temporis aliquod intervallum. Id quod magis convenit historiæ. Nec enim Alexander ipse manu sua eos adducebat ad carnificem, qui tum statim capitali eos afficeret poena, sed tantum adduxit, ut servarentur. Curt. manifeste x. 2. 'Notatos quoque, qui ferocissime oblocuti erant, singulos manu corripuit; nec ausos repugnare, tredecim adservandos custodibus corporis tradidit.' *Schef.*

CAP. XII. § 4 *Formatam in disciplinam Macedonum*] Mss. Bong. habebant *disciplina*. Ita legend. fuerit *formatam disciplina Macedonum*, quod convenientius videtur. *Disciplina* e-

tiam est, quæ format, non ob quam quis formatur, vel informatur. *Id.*

§ 5 *Jactantes, hostes suos in officium suum subjectos*] 'Jactare' non modo idem quod, gloriari, sed et idem quod, dicere. Virg. 'Ibi hæc incondita solus Montibus et silvis studio jactabat inani.' Ipsum quoque primitivum 'jacere' idem est quod, dicere. Pro *subjectos* alius *subjectos*, alius *subactos* mavult. Verum *subjectos* ipsum satis commodum. I. 9. 9. 'Prostrato Mergide fratrem suum subjecit Oropasten.' *Vor.*

Subjectos] H. e. suppositos. Freinsh. mallet *subjectos*, quæ vox comparet et III. 3. 2. Prætulerim quod est in ed. Vienn. *subactos*, quod et Hispanicus interp. expressit: *suffectos* aut *subjectos* legit Gronov. *Bern.*

6 *Orant suppliciiis suis potius saturate se, quam contumeliis*] Mss. quidam mei *orant suppliciiis suis saturate se, quam contumeliis*: ut dixit Plant. 'Tacita mulier bona est, quam loquens.' Vid. et hic Novantiquas meas. *Modius*. *Modius potius* a Mss. quibusd. suis abesse scribit; nec requiram. Vid. Notam ad XI. 8. 14. *Bern.*